
 

 1 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

 
 
 

Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

Ambito Territoriale 0018 - Via Ciampa, 19 – 80021 Afragola (NA) - Tel.Fax: 081/860 24 44 
Codice meccanografico NAIC8DQ002 – C.F. 80104500634 

e-mail: naic8dq002@istruzione.it pec: naic8dq002@pec.istruzione.it  
ü www.ic2castaldo-nosengo.edu.it 

 
Vedi segnatura di protocollo Sito web 

Bacheca RE 

Albo  

 
Oggetto: Decreto assegnazione incarico Formatore del personale scolastico nell’ambito del 

progetto PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1,comma 512, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR 

Animatori Digitali 2022-2024 

M4C1|2.1-2022-941 – P - 6428  
  
CUP F44D22001630006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
Visto il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 che ha previsto l’adozione del Piano Nazionale per la Scuola 
Digitale (PNSD), al fine di introdurre, nel mondo della scuola, azioni e strategie dirette a favorire 
l’uso delle tecnologie nella didattica e a potenziare le competenze dei docenti e degli studenti nel 
campo digitale; 
Vista la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l’individuazione e la 
formazione, in ciascuna Istituzione Scolastica, di un Animatore digitale, una figura con spiccate 

mailto:naic8dq002@istruzione.it
mailto:naic8dq002@pec.istruzione.it
https://www.ic2castaldo-nosengo.edu.it/




 

 2 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

capacità organizzative che abbia un ruolo strategico nella diffusione e nell’innovazione digitale 
nella comunità scolastica;  
Visto il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 
Viste in particolare, le linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 222 dell’11 agosto 2022 di destinazione delle risorse 
per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
Visto in particolare l’art. 2 del succitato D.M. 222/2022 che prevede per ciascuna scuola ammessa 
al finanziamento, la destinazione di €. 2.000,00 quale risorsa per le Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione 
digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e 
dei milestones dell’investimento 2.1, relativamente agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024;  
Visto l’Avviso MI prot. n. 91698 del 31/10/2022; 
Vista la candidatura di questa scuola all’Avviso M4C1I2.1-2022-941 relativamente alla Didattica 
digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico, di cui all’art. 2 del 
D.M. 222/2022; 
Visto il codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-6428 in riscontro alla candidatura di cui sopra; 
Aquisito il relativo Codice Unico di Progetto (CUP) n. F44D22001630006; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto/Circolo n.45 dell’11.10.2022 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022- 
2025; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del programma annuale e. f. 2023 
n. 56 del 06.02.2023;  
RICHIAMATA la delibera n. 49 del 26.01.2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 59 del 06.02.2023 del Consiglio di Istituto/Circolo di adozione del 
progetto;  
VISTA la nomina del RUP prot. 2976 del 07.04.2023 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 10978/6.2 del 16.12.2022 
Considerato il ruolo strategico rivestito dall’innovazione tecnologica a supporto della didattica; 
Considerato che per la realizzazione della suddetta azione si rende necessario individuare, tra i 
docenti attualmente in servizio presso questa Istituzione scolastica, due esperti interni "Animatore 
digitale", che abbia un ruolo strategico nella diffusione dell'innovazione nelle scuole e che 
favorisca il processo di digitalizzazione delle stesse; 
Vista la nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo 2017, “Documento di lavoro per lo sviluppo del Piano 
di formazione docenti 2016-2019. Questioni operative”; 
Visto il D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi 



 

 3 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

alle iniziative di formazione”, cui la nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo 2017, in particolare nel 
suo allegato 1, al paragrafo 3.3 “Gli standard di costo”, rinvia; 
Vista la Circolare del Ministero del Tesoro n. 3 prot. 100586 del 15/01/1996 - Legge 8 agosto 1995 
n. 335, recante: "Riforma del sistema pensionistico obbligatorio e complementare” Criteri per la 
determinazione della base imponibile e individuazione delle aliquote da applicare, nonché modalità 
di versamento dei contributi all' I.N.P.D.A.P. e documenti di supporto”;  
VISTO l’Avviso 924/30.01.2024 per il reclutamento di personale docente in servizio presso questa 
scuola, da impiegare in qualità di formatore 
VISTO il decreto di costituzione della Commissione di valutazione prot. 1375 del 09.02.2024 
VISTO il verbale della Commissione di valutazione prot. 1380 del 09.02.2024 
VISTA la graduatoria definitiva prot. 1394 del 14.02.2024 

DECRETA 
 
Art. 1 Compiti  
Si conferisce ai docenti: 
Prof. Vito Giuseppe 
Prof.ssa Mormone Elisa 
L’incarico di docenti formatori nell’ambito del progetto FORMAZIONE INTERNA PNRR Missione 4, 
Componente 1, Investimento 2.1, che prevede azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, 
finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento 
della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestones 
dell’investimento 2.1, relativamente agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/24.  

Art. 2  

Ciascun incarico avrà durata complessiva massima di max. n. 18 ore (nr. 2 incarichi) da svolgere in orario 
aggiuntivo a quello di attività didattica secondo le modalità e le tempistiche ritenute opportune e 
concordate preventivamente con il Dirigente Scolastico. 

Art. 3  

La retribuzione prevista è pari a 41,32 euro/ora lordo dipendente.  

Art. 4  

L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto “A 
tutta tecnologia”. 
Il progetto prevede la realizzazione di: “attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in 
attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul 
campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 
innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche 
attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". Le iniziative formative si concludono entro il 
30.06.2024, secondo la seguente programmazione 

L’esperto dovrà indicare, in un programma di massima, tempi e modi di erogazione del servizio e si 
impegna a supportare il DS e il DSGA durante le fasi di realizzazione e rendicontazione del progetto. 
L’esperto si impegna anche a produrre un registro presenze e la documentazione attestante il numero di 
ore di lavoro svolte, il numero dei partecipanti e gli argomenti trattati.  



 

 4 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

Dovrà, inoltre, produrre una relazione finale sul lavoro svolto. Al presente decreto seguirà immediata 
lettera di incarico  

Afragola, 14.02.2024 

 

                                                                                                  

   

 Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Antonietta Bianca Ferrara 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 

  


		2024-02-14T09:44:25+0100
	ANTONIETTA BIANCA FERRARA




